EDITAL Nº 185/2023
"Torna público que foram sancionadas as seguintes leis".

O Prefeito Municipal de Vacaria, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, torna público que foram sancionadas as seguintes Leis:
Lei nº 5.275/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.
Lei nº 5.276/2023 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.277/2023 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.278/2023 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
Lei nº 5.279/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.280/2023 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
Lei nº 5.281/2023 – Autoriza a desafetação parcial das ruas confrontantes ao imóvel de matrícula nº 35.612 e Altera o Art. 2º da Lei nº 5249/2023.
Lei nº 5.282/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.283/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.284/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.285/2023 – Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com a Caixa Econômica Federal, e dá outras providências.
Lei nº 5.286/2023 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.287/2023 – Autoriza a Suplementar no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.288/2023 – Autoriza a Suplementar no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.289/2023 – Autoriza a Suplementar no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.290/2023 – Autoriza a Suplementar no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.291/2023 – Autoriza a Suplementar no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.292/2023 – Autoriza a Suplementar no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.293/2023 – Dispõe sobre as Instituições de longa Permanência, pensões que hospedem idosos e pessoas com deficiência, bem como compra de vagas em instituições com ou sem fins lucrativos para idosos ou pessoas com deficiência.
Lei nº 5.294/2023 – Abre crédito especial no orçamento em execução.

Lei nº 5.295/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.296/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.297/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.298/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.299/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.300/2023 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
Lei nº 5.301/2023 – Altera a redação do Art. 1º da Lei nº 3136, de 27 de junho de 2011 e Revoga a Lei nº 4771 de 18 de maio de 2021.
Lei nº 5.302/2023 – Altera o Art. 9º, inciso I e II, bem como o §6º, da Lei nº 1781 de 26 de dezembro de 1997.
Lei nº 5.303/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa Indústria e Comércio de Rações Vacariana Ltda, através da doação de 4.991,56 m², referente ao lote nº 07, dentro das matrículas nº 29.423 e 48.647, Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 5.304/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa Copperal Indústria de Componentes de Refrigeração Ltda, através da doação de 4.439,00 m², referente ao lote nº 05, dentro das matrículas nº 29.423 e 48.647, do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 5.305/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa Plantec AP Consultoria e Planejamento Agrícola ltda, através da doação de 1.240,95 m², dentro do lote nº 01, denominado lote nº 01-b nas matrículas nº 29.423 e 48.647, do Registro de Imóveis da comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 5.306/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa Alexandre Jeferson Martins, através da doação de 2.290,70m², dentro do lote nº 13-a, dentro das matrículas nº 29.423 e 48.647, do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 5.307/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa T.R.R Glória Comércio e Transportes de Combustíveis Ltda, através da doação de 3.257,42m², referente ao lote nº 02, dentro das matrículas nº 29.423 e 48.647, do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 5.308/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa Maurício dos Santos Martins, através da doação de 1.100,00m², dentro do lote nº 01, denominado lote nº 01-a nas matrículas nº 29.423 e 48.647, do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 5.309/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa ELO SERVIÇOS DE CONCRETO LTDA, através da doação de 4.633,59m², referente ao lote nº 08, dentro das matrículas nº 29.423 e 48.647, do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 5.310/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa MSL Engenharia e Automação  LTDA, ATRAVÉS DA DOAÇÃO DE 7.118,14m², referente aos lotes nº 03 e 04, dentro das matrículas nº 29.423 e 48.647, do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 5.311/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa SMARTBINS INDUSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES DE EMBALAGENS LTDA, através da doação de 4.633,59m², referente ao lote nº 09, dentro das matrículas nº 29.423 e 48.647, do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 5.312/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa SR CONSTRUTORA E PRÉ-MOLDADOS  LTDA, através da doação de 5.043,33m², referente ao lote nº 06, dentro das matrículas nº 29.423 e 48.647, do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 5.313/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa DGF BRASIL COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA, através da doação de 4.639,66m², referente ao lote nº 11, dentro das matrículas nº 29.423 e 48.647, do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 5.314/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.
Lei nº 5.315/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.316/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.317/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.318/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.319/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.
Lei nº 5.320/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.
Lei nº 5.321/2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Concessão de Uso Gratuito de Bem com o “Clube de Mães Novo Amanhã.”
Lei nº 5.322/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.
Lei nº 5.323/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.324/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.325/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.326/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.227/2023 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
Lei nº 5.228/2023 – Denomina a rua “A” no Loteamento Turquesa, bairro Jardim América, de Amélia Maria Ruzzarin Pandolfo.

Lei nº 5.229/2023 – Denomina a Perimetral Deputado Francisco Appio.

Lei nº 5.230/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.231/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.232/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.233/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.234/2023 – Desafeta os imóveis matriculados sob o nº 29.210, nº 37.681, nº 14.889, nº 42.048 e nº 43.187, todos do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.

Lei nº 5.235/2023 – Denomina a Praça da localidade do Bairro Porcínio Pinto de Elci Neri Rehbin.

Lei nº 5.236/2023 – Denomina a Praça Pública do Loteamento do Bairro Flora de “Anasthacia Zampieri Gasparin”.

Lei nº 5.337/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.338/2023 – Revoga-se a Lei nº 5.332/2023.

Lei nº 5.339/2023 – Adota o diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul, instituído e administrado pela FAMURS, como veículo oficial de publicação dos atos normativos e administrativos do Município de Vacaria/RS.

Lei nº 5.340/2023 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.341/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.342/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.343/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.344/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.345/2023 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.346/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.347/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.348/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa ELO SERVIÇOS DE CONCRETO  LTDA, através da doação de 8.949,96m², referente aos lotes nº 14 e 15, dentro das matrículas nº 49.525 e 49.526, do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS e Revoga a Lei Ordinária nº 5.309/2023.

Os interessados pelo conteúdo das Leis acima, poderão obtelas junto à Prefeitura Municipal.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 11 de agosto de 2023.
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA

Prefeito Municipal
ELDER  DA COSTA NERY
Secretário Municipal de Gestão e Finanças

(sbp)